



चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ
Chaudhary Charan Singh University, Meerut

पत्रांक : गोप0/2822
दिनांक : 11/07/2026

अति आवश्यक / महत्वपूर्ण

विज्ञप्ति

विषय : बी0एड0 प्रथम वर्ष-2026 की प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा आयोजित कराये जाने के सम्बन्ध में।

एतद्वारा सूचित किया जाता है कि विश्वविद्यालय की विज्ञप्ति संख्या-गोप0/2807, दिनांक 06/07/2026 के द्वारा बी0एड0 प्रथम वर्ष-2026 की प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा दिनांक 14/07/2026 से 18/09/2026 तक आयोजित किये जाने का कार्यक्रम अपरिहार्य कारणोंवश निरस्त कर दिया गया था, उक्त निरस्त कार्यक्रम के स्थान पर नवीन कार्यक्रम के अन्तर्गत उक्त प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षाये दिनांक 16/07/2026 से 22/08/2026 तक सम्पन्न करायी जायेगी जिसका विवरण निम्नवत् है:-

क्र0 स0	प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा की तिथि	कॉलेज कोड
1	16-07-2026 To 17-07-2026	(001+0163+983), (009+0177), 0014, 0112, 0052, 0053, (058+774), (0123+0965+0089), 0130, 0126, (160+550), 0166, 0173, 0181, 0191, 0206, 0209, 0231, 0233, 0250, 0258, 0305, 0323, 0417, 0469, 0498, 0512, 0540, 0541, 0592, 0603, 0736, 0802, 0876, 0891, (0912+88), 0955, 0981, 1068, (1084+267), 1085, 1109, (1138+42)
2	24-07-2026 To 25-07-2026	0252, 0263, 0270, 0313, (339+708+779), 0364, (367+840), (403+91), (415+543), 0421, (422+804), 0424, 0427, 0435, 0436, 0437, 0438, 0440, 0524, 0526, 0546, 0547, 0549, 0552, 0553, 0555, 0556, 0590, 0713, 0722, 0744, 0753, 0769, (0777+028), 0788 (Batch I), 0794, 0796, 0813, (837+282+442), 1187
3	27-07-2026 To 28-07-2026	(0152-BATCH-I+762), (510+056), 0557, 0560, 0562, 0563, 0565, 0566, 0576, 0584, 0586, 0587, 0593, 0594, 0598, 0612, 622, 0641, (651+561), 0653, (654+558), 0663, 0686, 0700, 0701, 0720, 0741, 0788 (Batch II), 0792, 0856, 0861, 0888, 1062, 1064, 1145, 1254
4	29-07-2026 To 30-07-2026	0152-BATCH-II, 0203, 0513, 0715, 0749, 0751, 0754, 0756, 0767, 0773, (785+047), 0786, 0797, 0800, 0801, 0811, 0815, 0825, 0834, 0862, 0788 (Batch III), 0881, (882-BATCH-I+509), 0892, 0901, 0920, 0931, 0939 (Batch-I & II), 0942, 0951, 0968, (969+578), 0973
5	31-07-2026 To 01-08-2026	(003+281), 0005, 0141, 0172, 0182, 0205, 0228, 0265, 0401, 0414, 0416, 0419, 0426, 0428, 0430, 0443, 0508, 0511, 0517, 0529, 0531, 0532, 0534, 0535, 882-BATCH-II, 0939 (Batch-III & IV), 1067, (1069+441), (1080+1137), 1087, 1089, 1091, (1092+1094), 1093, (1096+548), 1098, 1099, 1131, (1141+1237), 1157, 1184, 1190, 1237
6	13-08-2026 To 14-08-2026	0038, 0290, (368+877+987), 0425, 0431, 0530, (533+1019), 0536, 0537, 0597, 0617, 0623, 0630, (690+702+637), 0712, 0730, 0732, 0738, 0752, 0758, (789+418+595), 0806, 0893, 0898, (970+819), 1005, 1035, 0742, 0812, 0833, 0851,

7	17-8-2026 To 18-08-2026	0024, 0029, 217, 0302, 0521, 0522, 0525, 0545, 0574, 0589, 0604, 0616, 0645, 0704, 0705, 0718, 0723, 0724, 0728, (733+759), 0734, 0793, 0810 (Batch-I), 0887, 0889, (890+850), 0895, (897+0018), 0916, 0936 (Batch-I), 0948, (977+826), 1079, 1182, 1186
8	19-08-2026 To 20-08-2026	(0025+0849), 0542, 0737, 0743, 0759, 0760, 0764, 0775, 0780, 0782, 0790, 0791, 0807, 0810 (Batch-II), 0816, 0817, 0822, 0831, 0883, 0885, 0896, 0904, 0905, 0910, 0913, 0915, 0936 (Batch-II), 0953, 0964, 0982, 0995, 1015, 1095, 1259
9	21-08-2026 To 22-08-2026	0446, 0506, 0514, 0515, (519+060), 0727, 0731, 0735, 0974, 0975, 0986, 1004, 1012, 1027, 1030, (1034+55+725), (1061+097+1076), 1065, 1066

जैसा कि आप अवगत हैं कि बी0एड0 द्वितीय वर्ष 2026 की प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा सम्पन्न हुई हैं जिसमें कतिपय छात्र/छात्रा आन्तरिक अंक अपलोड न होने के कारण प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा में सम्मिलित नहीं हो सके थे।

ऐसे ही बी0एड0 प्रथम वर्ष-2026 के छात्र/छात्रा जिनके आन्तरिक अंक अपलोड नहीं हैं, उन्हें किसी भी दशा में प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा में सम्मिलित नहीं किया जायेगा जिसका समस्त उत्तरदायित्व सम्बन्धित महाविद्यालय/संस्थान एवं छात्र/छात्रा स्वयं का होगा। समस्त सम्बद्ध बी0एड0 महाविद्यालय/संस्थान को पुनः निर्देशित किया जाता है कि किसी भी दशा में प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा की उक्त तिथि से पूर्व आन्तरिक परीक्षा के अंक पोर्टल पर अपलोड करना सुनिश्चित करें जिससे उक्त छात्र/छात्रा प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा में सम्मिलित हो सकें।

उक्त समस्त बी0एड0 महाविद्यालयों/संस्थानों से अनुरोध है कि प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा की उक्त निर्धारित तिथियों से छात्र/छात्राओं को अपने स्तर से अवगत कराये जाने का कष्ट करें। सम्बन्धित महाविद्यालयों/संस्थानों को यह भी सूचित किया जाता है कि उक्त निर्धारित तिथियां किसी भी स्थिति में परिवर्तनीय नहीं है।

11/07/26
80 परीक्षा नियंत्रक

प्रतिलिपि :-

1. सचिव, कुलपति को मा0 कुलपति महोदय के संज्ञानार्थ।
2. संकायाध्यक्ष-शिक्षा को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु।
3. सम्बन्धित महाविद्यालय/संस्थान के प्राचार्य/प्राचार्या/निदेशक को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु।
4. सम्बन्धित छात्र/छात्राओं को इस आशय से कि सम्बन्धित महाविद्यालय/संस्थान से सम्पर्क कर स्वयं की बी0एड0 पाठ्यक्रम की प्रयोगात्मक/मौखिक परीक्षा में सम्मिलित होना सुनिश्चित करें।
5. वैयक्तिक सहायक, कुलसचिव को कुलसचिव महोदय के सूचनार्थ।
6. वैयक्तिक सहायक, परीक्षा नियंत्रक को परीक्षा नियंत्रक महोदय के सूचनार्थ।
7. निदेशक, सार इन्फोसिस्टम प्रा0लि0 को इस निर्देश के साथ कि महाविद्यालय के लिंक पर अंक अपलोड करने की निर्बाध सेवायें उपलब्ध कराना और यदि कोई समस्या उत्पन्न होती है तो तत्काल उसका निस्तारण करना भी सुनिश्चित करें।
8. प्रभारी, वेबसाईट चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ को विश्वविद्यालय की वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु।
9. प्रेस प्रवक्ता, चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ को उक्त विज्ञप्ति समस्त राष्ट्रीय दैनिक समाचार पत्रों में निःशुल्क प्रकाशित कराने हेतु।

सहा0 कुलसचिव (गोपनीय)